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미래유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2024-02-28 예산액 856,980,000

제1조 2023학년도 미래유치원 회계 세입 세출 예산총액은 세입 세출 각각 854,461,000원으로 한다.

         세입 세출의 명세는 "세입 세출 예산서"와 같다,

제2조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때는 비목 상호 간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          1. 교직원 인건비

          2. 세금 및 공과금

          3. 반환금

제3조 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비 또는 수익자부담경비는

         추가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

제4조 

         (1항) 회계연도 말에 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비를

                 추가경정예산을 편성하지 못할 부득이한 사정이 있는 경우, 유치원운영위원회의 심의를 거친

 것으로 간주 처리한다.

         (2항) 제1항의 경우 다음에 소집되는 유치원운영위원회에 보고하여야 한다.
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2023학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 1,439 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 3,279 0 0  

공통과정지원금 3,202 0 0  

(추경3회) 유아학비 2,213,500원*1회= 2,214,000

(추경3회) 무상교육 지원금 987,990원*1회= 988,000

방과후과정지원금 491 0 0  

(추경3회) 유아방과후과정지원금 490,100원*1회= 491,000

저소득층유아지원금 -414 0 0  

(추경3회) 저소득층방과후과정지

원금
-414,200원*1회= -414,000

방과후과정운영보조금수입 -53 0 0  

교육청보조금(방과후과

정)
-53 0 0  

(추경3회) 방과후인건비보조금 -53,340원*1회= -53,000

일반운영보조금수입 -1,787 0 0  

교육청보조금(일반운영) -1,787 0 0  

(추경3회) 무상급식비 -1,787,000원*1회= -1,787,000

수익자부담수입 0 981 0  

방과후과정비수입 0 61 0  

방과후교육및돌봄비 0 61 0  

(추경3회) 방과후 과정비 60,550원*1회= 61,000

급식비및간식비수입 0 920 0  

일반급식비및간식비 0 920 0  

(성립전) 교직원식재료비 920,000원*1회= 920,000

행정활동수입 0 0 99  

그밖의행정활동수입 0 0 99  

그밖의행정활동수입 0 0 99  

(추경3회) 수도사용료 -49,460원*1회= -49,000

(추경3회) 실습비 150,000원*1회= 150,000

(추경3회) 카드할인금 -2,800원*1회= -2,000
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2023학년도 세입예산명세서

세입합계 1,439 981 99 세입 총 합계 2,519

2 발행일 : 2024/06/18 11:06



2023학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

인건비 -2,673 0 0 -2,673    

교원인건비 -123 0 0 -123    

교원급여 60 0 0 60    

(추경3회) (보조금및지원금)

 (무상)급여(태양)
59,960원*1회=   60,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 급여(방과후교사)
-1,980원*1회=   -1,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 (보조금)방과후과정 강사
1,660원*1회=   2,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 급여(원장)
-1,000원*1회=   -1,000

교원수당 1,041 0 0 1,041    

(추경3회) (보조금및지원금)

 상여금
-1,200,000원*1회=   -1,200,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 정액급식비
-1,762,020원*1회=   -1,762,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 시간외 수당
-35,320원*1회=   -35,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 주임수당
260,550원*1회=   261,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 (학급목적)정근수당
2,300,000원*1회=   2,300,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 정근수당
1,476,120원*1회=   1,477,000

교원법정부담금 -1,224 0 0 -1,224    

(추경3회) (보조금및지원금)

 사학연금기관부담금
-1,192,140원*1회=   -1,192,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 건강보험(교원)
-32,660원*1회=   -32,000

직원인건비 -140 0 0 -140    

직원급여 92 0 0 92    

(추경3회) (보조금및지원금)

 급여(조리사)
91,380원*1회=   92,000

직원수당 1,254 0 0 1,254    

(추경3회) (보조금및지원금)

 명절상여금
-200,000원*1회=   -200,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 정액급식비
253,040원*1회=   254,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 시간외수당
1,199,960원*1회=   1,200,000

직원법정부담금 -1,291 0 0 -1,291    

(추경3회) (보조금및지원금)

 4대보험기관부담금
-1,291,790원*1회=   -1,291,000

직원퇴직금및퇴직적

립금
-195 0 0 -195    

(추경3회) (보조금및지원금)

 퇴직적립금
-195,166원*1회=   -195,000

1 발행일 : 2024/06/18 11:06



2023학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의
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합계 산출내역 산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

그밖의인건비 -2,410 0 0 -2,410    

그밖의인건비 -2,410 0 0 -2,410    

(추경3회) (보조금및지원금)

 일용직 급여
-110,000원*1회=   -110,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 차량기사급여
-2,300,000원*1회=   -2,300,000

운영비 -1,437 0 0 -1,437    

관리운영비 -1,260 0 0 -1,260    

수용비 -306 0 0 -306    

(추경3회) (보조금및지원금)

 시설검사및점검비
-183,620원*1회=   -183,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 우편료
-123,660원*1회=   -123,000

수수료및제세공과금 -1,573 0 0 -1,573    

(추경3회) (보조금및지원금)

 각종보험료&공과금
-183,620원*1회=   -183,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 각종수수료
17,900원*1회=   18,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 상하수도요금
235,520원*1회=   236,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 인터넷요금
-144,800원*1회=   -144,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 전기요금
-1,500,455원*1회=   -1,500,000

연료비 -2,934 0 0 -2,934    

(추경3회) (보조금및지원금)

 도시가스비
-2,934,900원*1회=   -2,934,000

그밖의관리운영비 3,553 0 0 3,553    

(추경3회) (보조금및지원금)

 자연학습장관리및유지비
-143,600원*1회=   -143,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 그밖의 관리운영비
3,696,000원*1회=   3,696,000

업무추진비 -177 0 0 -177    

일반업무추진비 -177 0 0 -177    

(추경3회) (보조금및지원금)

 교직원 협의회비
442,520원*1회=   443,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 경조사비
-400,000원*1회=   -400,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 운영위원회활성화경비
-220,000원*1회=   -220,000

일반교육활동비 -1,328 920 0 -408    

일반교육활동비 -1,328 920 0 -408    

교사연수연구비 -1,584 0 0 -1,584    
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(추경3회) (보조금및지원금)

 교사연구비
-790,821원*1회=   -790,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 교사연수비
-794,000원*1회=   -794,000

교재교구구입비 -799 0 0 -799    

(추경3회) (보조금및지원금)

 활동준비물구입
-799,070원*1회=   -799,000

행사비 694 0 0 694    

(추경3회) (보조금및지원금)

 각종 행사
893,150원*1회=   894,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 마이쭈 동물체험
-200,000원*1회=   -200,000

복리비 -452 0 0 -452    

(추경3회) (보조금및지원금)

 구급약품구입비
-363,340원*1회=   -363,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 원아검진비
-89,160원*1회=   -89,000

일반급식비간식비 813 920 0 1,733    

(성립전) (수익자부담금) 교

직원식재료비
920,000원*1회=   920,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 간식비
-677,832원*1회=   -677,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 급식식재료비(방학)
-30,574원*1회=   -30,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 식재료구입비
1,520,000 원*1회=   1,520,000

선택적교육활동비 1,857 61 0 1,918    

방과후교육활동비 -440 61 0 -379    

방과후교육돌봄비 0 121 0 121    

(추경3회) (수익자부담금) 

(방과후)교재교구 구입비
120,550원*1회=   121,000

방과후특성화비 -440 -60 0 -500    

(추경3회) (보조금및지원금)

 (방과후지원)방과후 강사료
-220,000원*1회=   -220,000

(추경3회) (수익자부담금) 

(방과후)인건비
-60,550원*1회=   -60,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 (방과후지원)방과후교재
-220,000원*1회=   -220,000

그밖의교육활동비 2,297 0 0 2,297    

현장체험학습비 -557 0 0 -557    

(추경3회) (보조금및지원금)

 입장료,체험비
-106,400원*1회=   -106,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 현장학습교통비
-451,000원*1회=   -451,000

통학차량이용비 -156 0 0 -156    
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(추경3회) (보조금및지원금)

 통학차량이용비
-156,071원*1회=   -156,000

졸업앨범비 3,010 0 0 3,010    

(추경3회) (보조금및지원금)

 졸업앨범제작비 
3,010,000원*1회=   3,010,000

시설설비비품비 5,020 0 99 5,119    

시설비 5,076 0 99 5,175    

시설비 5,076 0 99 5,175    

(추경3회) (그밖의수입) 시

설비
99,000원*1회=   99,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 시설비
5,075,270원*1회=   5,076,000

설비비품비 -56 0 0 -56    

취득비 -328 0 0 -328    

(추경3회) (보조금및지원금)

 설비 비품 취득비
-328,320원*1회=   -328,000

유지비 272 0 0 272    

(추경3회) (보조금및지원금)

 장비 유지 및 수리비
271,100원*1회=   272,000

세출합계 1,439 981 99 2,519
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

보조금및지원금수입 767,751 766,312 1,439

공통과정및방과후과정지원금수입 571,574 568,295 3,279

공통과정지원금 485,814 482,612 3,202

(추경3회) 유아학비 2,213,500원*1회=   2,214,000

(추경3회) 무상교육 지원금 987,990원*1회=   988,000

방과후과정지원금 82,484 81,993 491

(추경3회) 유아방과후과정지원금 490,100원*1회=   491,000

저소득층유아지원금 3,276 3,690 -414

(추경3회) 저소득층방과후과정지원

금
-414,200원*1회=   -414,000

방과후과정운영보조금수입 23,037 23,090 -53

교육청보조금(방과후과정) 23,037 23,090 -53

(추경3회) 방과후인건비보조금 -53,340원*1회=   -53,000

일반운영보조금수입 173,140 174,927 -1,787

교육청보조금(일반운영) 173,140 174,927 -1,787

(추경3회) 무상급식비 -1,787,000원*1회=   -1,787,000

수익자부담수입 42,918 41,937 981

방과후과정비수입 31,317 31,256 61

방과후교육및돌봄비 31,317 31,256 61

(추경3회) 방과후 과정비 60,550원*1회=   61,000

급식비및간식비수입 11,601 10,681 920

일반급식비및간식비 11,601 10,681 920

(성립전) 교직원식재료비 920,000원*1회=   920,000

행정활동수입 8,052 7,953 99

그밖의행정활동수입 8,052 7,953 99

그밖의행정활동수입 8,052 7,953 99

(추경3회) 수도사용료 -49,460원*1회=   -49,000

(추경3회) 실습비 150,000원*1회=   150,000

(추경3회) 카드할인금 -2,800원*1회=   -2,000
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2023학년도 세입예산명세서

세입합계 818,721 816,202 2,519
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2023학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

인건비 411,059 413,732 -2,673

교원인건비 297,326 297,449 -123

교원급여 244,267 244,207 60

(추경3회)(보조금및지원금) (무상)급여

(태양)
59,960원*1회=   60,000

(추경3회)(보조금및지원금) 급여(방과후

교사)
-1,980원*1회=   -1,000

(추경3회)(보조금및지원금) (보조금)방

과후과정 강사
1,660원*1회=   2,000

(추경3회)(보조금및지원금) 급여(원장) -1,000원*1회=   -1,000

교원수당 33,957 32,916 1,041

(추경3회)(보조금및지원금) 상여금 -1,200,000원*1회=   -1,200,000

(추경3회)(보조금및지원금) 정액급식비 -1,762,020원*1회=   -1,762,000

(추경3회)(보조금및지원금) 시간외 수당 -35,320원*1회=   -35,000

(추경3회)(보조금및지원금) 주임수당 260,550원*1회=   261,000

(추경3회)(보조금및지원금) (학급목적)

정근수당
2,300,000원*1회=   2,300,000

(추경3회)(보조금및지원금) 정근수당 1,476,120원*1회=   1,477,000

교원법정부담금 19,102 20,326 -1,224

(추경3회)(보조금및지원금) 사학연금기

관부담금
-1,192,140원*1회=   -1,192,000

(추경3회)(보조금및지원금) 건강보험(교

원)
-32,660원*1회=   -32,000

직원인건비 87,413 87,553 -140

직원급여 64,476 64,384 92

(추경3회)(보조금및지원금) 급여(조리

사)
91,380원*1회=   92,000

직원수당 7,579 6,325 1,254

(추경3회)(보조금및지원금) 명절상여금 -200,000원*1회=   -200,000

(추경3회)(보조금및지원금) 정액급식비 253,040원*1회=   254,000

(추경3회)(보조금및지원금) 시간외수당 1,199,960원*1회=   1,200,000

직원법정부담금 8,045 9,336 -1,291

(추경3회)(보조금및지원금) 4대보험기관

부담금
-1,291,790원*1회=   -1,291,000

직원퇴직금및퇴직적립금 7,313 7,508 -195

(추경3회)(보조금및지원금) 퇴직적립금 -195,166원*1회=   -195,000
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2023학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

그밖의인건비 26,320 28,730 -2,410

그밖의인건비 26,320 28,730 -2,410

(추경3회)(보조금및지원금) 일용직 급여 -110,000원*1회=   -110,000

(추경3회)(보조금및지원금) 차량기사급

여
-2,300,000원*1회=   -2,300,000

운영비 49,826 51,263 -1,437

관리운영비 44,183 45,443 -1,260

수용비 11,923 12,229 -306

(추경3회)(보조금및지원금) 시설검사및

점검비
-183,620원*1회=   -183,000

(추경3회)(보조금및지원금) 우편료 -123,660원*1회=   -123,000

수수료및제세공과금 16,181 17,754 -1,573

(추경3회)(보조금및지원금) 각종보험료&

공과금
-183,620원*1회=   -183,000

(추경3회)(보조금및지원금) 각종수수료 17,900원*1회=   18,000

(추경3회)(보조금및지원금) 상하수도요

금
235,520원*1회=   236,000

(추경3회)(보조금및지원금) 인터넷요금 -144,800원*1회=   -144,000

(추경3회)(보조금및지원금) 전기요금 -1,500,455원*1회=   -1,500,000

연료비 10,366 13,300 -2,934

(추경3회)(보조금및지원금) 도시가스비 -2,934,900원*1회=   -2,934,000

그밖의관리운영비 5,713 2,160 3,553

(추경3회)(보조금및지원금) 자연학습장

관리및유지비
-143,600원*1회=   -143,000

(추경3회)(보조금및지원금) 그밖의 관리

운영비
3,696,000원*1회=   3,696,000

업무추진비 5,643 5,820 -177

일반업무추진비 5,643 5,820 -177

(추경3회)(보조금및지원금) 교직원 협의

회비
442,520원*1회=   443,000

(추경3회)(보조금및지원금) 경조사비 -400,000원*1회=   -400,000

(추경3회)(보조금및지원금) 운영위원회

활성화경비
-220,000원*1회=   -220,000

일반교육활동비 158,225 158,633 -408

일반교육활동비 158,225 158,633 -408

교사연수연구비 14,995 16,579 -1,584
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2023학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(추경3회)(보조금및지원금) 교사연구비 -790,821원*1회=   -790,000

(추경3회)(보조금및지원금) 교사연수비 -794,000원*1회=   -794,000

교재교구구입비 15,001 15,800 -799

(추경3회)(보조금및지원금) 활동준비물

구입
-799,070원*1회=   -799,000

행사비 15,694 15,000 694

(추경3회)(보조금및지원금) 각종 행사 893,150원*1회=   894,000

(추경3회)(보조금및지원금) 마이쭈 동물

체험
-200,000원*1회=   -200,000

복리비 348 800 -452

(추경3회)(보조금및지원금) 구급약품구

입비
-363,340원*1회=   -363,000

(추경3회)(보조금및지원금) 원아검진비 -89,160원*1회=   -89,000

일반급식비간식비 112,187 110,454 1,733

(성립전)(수익자부담금) 교직원식재료비 920,000원*1회=   920,000

(추경3회)(보조금및지원금) 간식비 -677,832원*1회=   -677,000

(추경3회)(보조금및지원금) 급식식재료

비(방학)
-30,574원*1회=   -30,000

(추경3회)(보조금및지원금) 식재료구입

비
1,520,000 원*1회=   1,520,000

선택적교육활동비 192,287 190,369 1,918

방과후교육활동비 149,290 149,669 -379

방과후교육돌봄비 67,527 67,406 121

(추경3회)(수익자부담금) (방과후)교재

교구 구입비
120,550원*1회=   121,000

방과후특성화비 81,763 82,263 -500

(추경3회)(보조금및지원금) (방과후지

원)방과후 강사료
-220,000원*1회=   -220,000

(추경3회)(수익자부담금) (방과후)인건

비
-60,550원*1회=   -60,000

(추경3회)(보조금및지원금) (방과후지

원)방과후교재
-220,000원*1회=   -220,000

그밖의교육활동비 42,997 40,700 2,297

현장체험학습비 4,843 5,400 -557

(추경3회)(보조금및지원금) 입장료,체험

비
-106,400원*1회=   -106,000

(추경3회)(보조금및지원금) 현장학습교

통비
-451,000원*1회=   -451,000

통학차량이용비 35,144 35,300 -156
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과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(추경3회)(보조금및지원금) 통학차량이

용비
-156,071원*1회=   -156,000

졸업앨범비 3,010 0 3,010

(추경3회)(보조금및지원금) 졸업앨범제

작비 
3,010,000원*1회=   3,010,000

시설설비비품비 20,793 15,674 5,119

시설비 11,912 6,737 5,175

시설비 11,912 6,737 5,175

(추경3회)(그밖의수입) 시설비 99,000원*1회=   99,000

(추경3회)(보조금및지원금) 시설비 5,075,270원*1회=   5,076,000

설비비품비 8,881 8,937 -56

취득비 7,209 7,537 -328

(추경3회)(보조금및지원금) 설비 비품 

취득비
-328,320원*1회=   -328,000

유지비 1,672 1,400 272

(추경3회)(보조금및지원금) 장비 유지 

및 수리비
271,100원*1회=   272,000

세출합계 832,190 829,671 2,519
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계속비 사업 예산조서

회계연도: 2023
예산구분:추경3회

문화규 2024년 06월 18일 11시 59분 36초 15 전북특별자치도교육청 미래유치원



명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

자료가 없습니다.
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세입세출예산 총괄표(재원별)

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 미래유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 856,980 854,461 2,519 0.3

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 재원 금회 누계 구성비(%)

보조금및지원금 1,439 803,709 93.8

수익자부담금 981 42,918 5

그 밖의수입 99 10,353 1.2

보조금및지원금수입 1,439 803,709 93.8

수익자부담수입 981 42,918 5

설치경영자및민간이전수입 0 1,500 0.2

행정활동수입 99 8,853 1
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세입세출예산 총괄표(관별)

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 미래유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 856,980 854,461 2,519 0.3

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 관 금회 누계 구성비(%)

인건비 -2,673 411,059 48

운영비 -1,437 74,616 8.7

일반교육활동비 -408 158,225 18.5

선택적교육활동비 1,918 192,287 22.4

시설설비비품비 5,119 20,793 2.4

보조금및지원금수입 1,439 803,709 93.8

수익자부담수입 981 42,918 5

설치경영자및민간이전수입 0 1,500 0.2

행정활동수입 99 8,853 1
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